
Nomina del Presidente del Conservatorio di musica
"Francesco Antonio Bonporti" di Trento

Delibera n. 1053 del 10/06/2022

Nomina del Presidente del Conservatorio di musica "Francesco Antonio Bonporti" di Trento.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Reg. delib. n. 1053 Prot. n.
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE
OGGETTO:
Nomina del Presidente del Conservatorio di musica "Francesco Antonio Bonporti" di Trento.
Il giorno 10 Giugno 2022 ad ore 08:40 nella sala delle Sedute in seguito a convocazione disposta con avviso
agli assessori, si è riunita LA GIUNTA PROVINCIALE
sotto la presidenza del PRESIDENTE MAURIZIO FUGATTI
Presenti: VICEPRESIDENTE MARIO TONINA
ASSESSORE MIRKO BISESTI
ROBERTO FAILONI
MATTIA GOTTARDI
STEFANIA SEGNANA
ACHILLE SPINELLI
Assenti: ASSESSORE GIULIA ZANOTELLI
Assiste: IL DIRIGENTE LUCA COMPER
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta RIFERIMENTO :
2022-S116-00108
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 4 
LA GIUNTA PROVINCIALE
Visti:
la legge 21 dicembre 1999, n. 508 che disciplina la riforma delle istituzioni che compongono il sistema
dell'alta formazione e specializzazione artistica e musicale, di cui fanno parte anche i Conservatori di musica;
il D.Lgs. 25 luglio 2006, n. 250 con il quale sono state delegate alla Provincia autonoma di Trento (di seguito
anche Provincia) le funzioni amministrative statali, comprese quelle concernenti gli statuti e i regolamenti
didattici, relative alle accademie di belle arti, istituti superiori per le industrie artistiche, conservatori di
musica e istituti musicali pareggiati con sede in provincia di Trento;
l'articolo 75 della Legge provinciale 29 dicembre 2006, n. 11 che, modificando la Legge provinciale 2
novembre 1993, n. 29, provvede all'attuazione delle disposizioni del D.Lgs. n. 250
del 25 luglio 2006.
Considerato che:
le disposizioni sopra richiamate si applicano nei confronti del Conservatorio di musica "Francesco Antonio
Bonporti" di Trento e Riva del Garda (di seguito anche Conservatorio), nei cui confronti la Provincia è
subentrata allo Stato, e nello specifico al Ministero dell'Università e della Ricerca, per ogni sua funzione
amministrativa;
il D.P.R. 28 febbraio 2003, n. 132 e smi, disciplina, tra l'altro, le modalità di nomina dei presidenti delle
istituzioni artistiche e musicali, che sono così individuate: il Consiglio accademico di dette istituzioni designa
una terna di soggetti, in possesso di alta qualificazione professionale e manageriale, nonché di comprovata
esperienza maturata nell'ambito di organi di gestione di istituzioni culturali ovvero avente riconosciuta



competenza nell'ambito artistico e culturale, entro la quale il Ministro per l'Università e la ricerca nomina il
Presidente. Il Presidente rimane in carica tre anni e può essere confermato consecutivamente una sola volta;
lo Statuto del Conservatorio, approvato da ultimo con deliberazione della Giunta provinciale n.
1333 del 30 maggio 2008, dispone (articolo 5) che alla nomina del Presidente provvede la Giunta provinciale
entro una terna di soggetti con i requisiti previsti dal D.P.R. 132/2003,
designata dal Consiglio accademico del Conservatorio.
Atteso altresì che:
con propria precedente deliberazione n. 283 di data 01 marzo 2019 è stato nominato il prof.
Luca Crescenzi nato a Roma il 12.1.1961 quale Presidente del Conservatorio per il triennio decorrente dalla
data del provvedimento, e quindi dal 1 marzo 2019, con scadenza il 28 febbraio 2022;
l'incarico di Presidente è stato ricoperto dal prof. Luca Crescenzi fino al 30 aprile 2022, ai sensi dell'articolo 3
della legge provinciale 12 febbraio 1996, n. 3, "Disposizioni sulla proroga degli organi amministrativi", il
quale stabilisce che gli organi amministrativi non ricostituiti entro i termini di cui alla medesima legge, sono
prorogati di diritto per non più di 60 giorni dalla scadenza del termine per ciascuno di essi previsto;
il Consiglio accademico del Conservatorio nella riunione di data 21 aprile 2022 ha designato una terna di
nominativi, come risulta dal verbale trasmesso in data 22 aprile 2022, prot.
provinciale n. 276478, ed integrato in data 26 maggio 2022, prot. provinciale n. 361260.
RIFERIMENTO : 2022-S116-00108
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 4 
Esaminati i curricula trasmessi dal Conservatorio relativi ai nominativi indicati dal Consiglio accademico.
Visto il D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39 "Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi
presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'art. 1, commi
49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190", che trova applicazione anche con riferimento alle nomine di
competenza della Giunta provinciale e che, all'articolo 20,
subordina l'efficacia degli incarichi alla presentazione, da parte degli interessati, della dichiarazione di
insussistenza delle cause di inconferibilità dell'incarico previste nel decreto stesso.
Visto l'articolo 53 bis della legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7 sull'ordinamento del personale, il quale
prevede che i soggetti in stato di quiescenza svolgono l'incarico a titolo gratuito salvo l'eventuale rimborso
spese che viene posto a carico del bilancio del Conservatorio.
Preso atto che sono state acquisite le dichiarazioni che attestano l'insussistenza delle cause di inconferibilità e
di incompatibilità previste dalla normativa statale in materia e le dichiarazione che attestano l'eventuale stato
di quiescenza e conseguentemente l'accettazione dell'incarico a titolo gratuito (prot.n. di data 365734,
366773, 365710 di data 30 maggio 2022).
Considerata la pluriennale esperienza di direzine nel settore della Pubblica amministrazione trentina e proprio
nel settore delle attività culturali, vicino alle attività del Conservatorio, si ritiene di nominare il dott. Claudio
Martinelli, nato a Levico Terme (TN) il 24 marzo 1955 quale Presidente del Conservatorio di musica
"Francesco Antonio Bonporti" di Trento e Riva del Garda,
a voti unanimi, espressi nelle forme di legge,
D E L I B E R A
1. di nominare, per le motivazioni esposte in premessa, ai sensi dell'articolo 5 dello Statuto del Conservatorio
il dott. Claudio Martinelli, nato a Levico Terme (TN) il 24 marzo 1955 quale Presidente del Conservatorio di
musica "Francesco Antonio Bonporti" di Trento e Riva del Garda;
2. di dare atto che l'incarico di Presidente è di durata triennale e decorre dalla data del presente
provvedimento;
3. di dare atto che, in ottemperanza a quanto previsto dall'art. 53bis della legge provinciale n. 7 del 1997, la
carica di Presidente al dott. Claudio Martinelli viene conferita a titolo gratuito,
trovandosi lo stesso in stato di quiescenza;
4. di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del bilancio provinciale;
5. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.R.G.A. di Trento entro il
termine di 60 giorni ai sensi dell'art. 29 del d. lgs. 2 luglio 2010, n. 104 e ricorso straordinario al Presidente
della Repubblica ai sensi dell'art. 9 del d.P.R. 1199/1971 e ss.mm.
entro 120 giorni dalla comunicazione dell'adozione del provvedimento o dalla piena conoscenza dello stesso;



6. di trasmettere copia della presente deliberazione al Conservatorio di musica "Francesco Antonio Bonporti"
di Trento e Riva del Garda.
RIFERIMENTO : 2022-S116-00108
Pag 3 di 4 ROV
Num. prog. 3 di 4 
Adunanza chiusa ad ore 09:55
Verbale letto, approvato e sottoscritto.


